
Volební geografie Itálie 

27.3. 2019 



Itálie  

• Počet obyvatel  - necelých 60 milionů  

• Země velkých protikladů (sever/jih) 

• 16 regionů + autonomní oblasti 

• Cca 70% obyvatel žije ve městech 

• Jedna z nejstarších populací nejen v EU  

• Vysoký počet obyvatel hlásících se ke 

katolickému vyznání  

 



Sardinie  







Volební systém  

• Základní prvky současného systému 
vycházejí z proporčního zastoupení 
kandidátních listin 

• Smíšený podmíněný volební systém 

• 4% omezovací práh, rozdílná pravidla pro 
koalice 

• Většinový bonus pro vítěze, který se 
neaplikuje, pokud získá vítěz více než 340 
mandátů z celkového počtu 630  



Itálie 2018 
M5Stelle 32,8% 227 

PD 18,7% 112 

Lega Nord  17,4% 124 

Forza Italia  14,0% 106 

Fratelli d´Italia  4,4% 31 

Ostatní  12,7% 30 

Účast 72,9% 



Referednum 1946 



Itálie  1943 – 1945  



Okolnosti referenda 
• Sever – post rep. Salo zkušenostech 

• Jih – poklidný konec II. Sv. války  

• Vyšší vrstva  - republika, nižší - monarchie  

• Volební právo pro ženy navýšilo počet 

republikánských hlasů  

• Celá řada stížností (vyšší počet hlasů v 

jeden moment, velký podíl pro republiku 

na posledních chvíli, po výsledku z jihu 

apod.) 

 

 





DC/PCI 











M5 Stelle  

• Vítěz voleb, ale….  

• Crotone, nezaměstnanost 28% 

• Celkově na jihu zisk 52% 

• Dvojnásobek FI z předchozích let  

• Oblasti s dlouhodobě vysokou podporou  

• Kalábrie 25 – 43% 

• Apůlie 25 – 45 % 







Lega Nord  

• Antiimigrační témata  

• Veneto 10 – 32%  

• Friuli – Venezia Giulia, 6,7 – 26%  

• Úspěch i na úkor levicových regionů  

• Emilia – Romagna 2,6 – 19% 

• Prato (texil), 13 PD 40%, 18 LN 17,8% 

• https://www.youtube.com/watch?v=UfbGls

FB2Wk 

 





Forza Italia  

• Bílý pás 

• https://www.youtube.com/watch?v=XvT7iP

WLz9I 

• Jižní provincie s nejvyšším podílem hlasů 

pro „Monarchii“   

• Dlouhodobě s vysokým podíle hlasů pro 

DC, následně FI  

• https://www.youtube.com/watch?v=v9OjR

KOrT04 





PD  

• Rudý pás  

• https://www.youtube.com/watch?v=hAXoG

xLx6yk 

• Střední Itálie  

• Florencie – Prato, Toskánsko + okolí  

• Livorno – PCI 1921  

• Řím/předměstí  







Partito Democratico  



Partito Democratico  



Regionální odlišnosti 

• Ligurie (pravo/levá – Ventimiglia/Janov) 

• Rudá zóna  

• Lazio (Řím a okolí)  

• Puglie, jih (nepravidelně levicový)  

• Sardinie + Sicilie, Val d'Aoste, Frioul, 

Südtirol  - zvláštní historické okolnosti  



Závěr 

• Dva hlavní bloky získávají svou většinovou 

legitimitu v oddělených regionech 

• Přítomnost regionalistů – LN a další  

• Vliv historických událostí (1943 – 1944) 

• Autonomní oblasti – přítomnost 

regionálních formací  


